Et tertium. quibus propositis, tunc peremptoriū impetret. Quod inde hoc nomen sumpsit, quod perimeret disceptationem: hoc est, vltra nō pateretur aduersarium tergiuersari.

LXXI. IDEM libro quarto de omnibus Tribunalibus.

In peremptorio autē comminatur is qui edictū dedit, etiā absente diuersa parte cogniturū se & pronuntiaturum.

LXXII. IDEM libro octauo Disputationum.

Nonnunquam autem hoc edictum post tot numero edicta quæ præcesserint, datur: nonnunquam post vnū, vel alterum: nonnunquā statim: quod appellatur vnum pro omnibus. Hoc autem æstimare oportet eum qui ius dixit, & pro conditione causæ vel personæ vel temporis ita ordinem edictorū vel compendium moderare.

Reo absente in termino peremptorio iterū ex benignitate citatur: & sententiā secundū iustitiam profertur. actore vero absente in termino peremptorio, cessatur illa citatio: & illius edicti instantia perimetur, non autem definitiue pronuntiabitur. Bartolus.

Absens. scilicet reus.

Vincet. imò contra: vt. j. dare iu. l. contumacia. Sol. coërcetur damno litis. s. in expensis, vt hīc, & C. e. l. properadum. §. cum autem in fin. §. vel coërcetur, quia ex causa prætor denegare potest ei ius: vt. §. ex qui. cau. ma. l. sed & si per prætorē. §. sed & si dum.

LXXIII. IDEM libro quarto de omnibus Tribunalibus.

Et post edictum peremptoriū impetratum, cum dies eius su peruenerit, tunc absens citari debet. & siue responderit, siue non responderit, agetur causa: & pronuntiabitur, non utique secundum præsentem: sed interdum vel absens si bonam causam habuit, vincet. Quod si is qui edictum peremptoriū impetrauit, absit die cognitionis: is verò aduersus quem impetratū est, adsit: tum circumducendū erit edictū peremptorium: neq; causa cognoscetur, nec secundum præsentem pronuntiabitur. Circunducto edicto videamus an ampli⁹ reus conueniri possit: an verò salua quidem lis est, verum instantia tantum edicti periit. Et magis est vt instantia tantum petierit: ex in-regro autem litigari possit.

Verus contumax non appellat. Bartolus.

Sciendum est ex peremptorio absentem cōdemnatum. si appellet, non esse audiendū: si modò per contumaciam defuit: si minus, audietur.

LXXIII. IULIANVS libro quinto Digestorum.

De qua re cognouerit iudex, pronuntiare quoq; cogendus erit.

Iurisdictio iudicis potest prorogari.

Rem. cui scilicet missum erat peremptorium, sed non venit: & per hoc apparet quod supra in prin. loquitur reo absente. & sic reo absente contrahitur eremodiciū: non absente actore, & facit supra eo. l. non idcirco. §. j.